UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

Iveta Křížková

Ošetřovatelská péče o pacienta po rozsáhlé

stabilizaci lumbosakrální páteře s následnými

komplikacemi

Nursing care of a patient after an extensive

stabilization of the lumbosacral spine with subsequent

complications

Bakalářská práce

Praha, květen 2016

Autor práce: Iveta Křížková

Studijní program: Ošetřovatelství

Bakalářský studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: PhDr. Marie Zvoníčková

Pracoviště vedoucího práce: Ústav ošetřovatelství 3. LF UK

Odborný konzultant: MUDr. Radek Kaiser, Ph.D.

Pracoviště odborného konzultanta: NCHKHB, ÚVN, Praha

Předpokládaný termín obhajoby: červen 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila výhradně

uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje. Současně dávám svolení

k tomu, aby má bakalářská práce byla používána ke studijním účelům.

Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do

Studijního informačního systému – SIS 3. LF UK jsou totožné.

V Praze dne 28. května 2016 Iveta Křížková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala MUDr. Radku Kaiserovi, Ph.D. za ochotu,

vstřícnost a odborné rady při zpracování této práce.

Zvláštní poděkování patří mé vedoucí práce PhDr. Marii Zvoníčkové za podporu při

výběru zvolené kazuistiky, pomoc a cenné rady při zpracování bakalářské práce.

Rodině a blízkým přátelům za podporu během celého studia.

Abstrakt

Cílem této práce je popsat průběh léčby a ošetřovatelskou péči o pacienta

po rozsáhlé stabilizaci lumbosakrální páteře s následnými komplikacemi.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá epidemiologií, popisem onemocnění,

symptomatologií, vyšetřovacími metodami, terapií a následnými komplikacemi.

Stěžejní kapitolou zde byly právě pooperační komplikace, kde je věnována značná

pozornost pozdní infekci, která byla příčinou nynější hospitalizace. Klinická část

je orientována přímo na případovou studii, jež obsahuje anamnézu pacienta,

průběh hospitalizace a podstatná část je věnována ošetřovatelským problémům. V

diskuzi jsou mimo jiné uvedeny možné příčny vzniku pozdních komplikací.

Přínosem této práce je popis ošetřovatelské péče u tak raritní kazuistiky, jíž se

žádná z mých předchůdkyň dosud nezabývala a tudíž může být podkladem pro

podrobnější zpracování této problematiky.

Klíčová slova: stenóza bederní páteře, spondylolistéza, stabilizace

lumbosakrální páteře, dekomprese páteřního kanálu, pooperační komplikace,

proplachová drenáž, infekce.

Abstract

The purpose of bachelor’s thesis is to describe the therapy and progress of

nursing care of a patient after an extensive stabilization of the lumbosacral spine

with subsequent complications. The theoretical part of the bachelor’s thesis deals

with epidemiology, description of the disease, symptomatology, diagnostic

methods, treatments and subsequent complications. Main chapter were

postoperative complications, where a considerable attention was given to the late

infection, that caused the current hospitalization. Clinical part is focused directly

on the case study that includes medical history of the patient, process of

hospitalization and important part is devoted to nursing problems. In the

discussion there are mentioned possible causes of later compliactions, among

other things. The contribution of this work is a description of nursing care for

such a rare case reports, which none of my predecessors have done and therefore

it may be a basis for more detailed elaboration of this issue.

Key words: stenosis of the lumbar spine, spondylolisthesis, stabilization

of the lumbosacral spine, decompression of the spinal canal, postoperative

complications, flushing drainage, infection.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce s názvem Ošetřovatelská péče o pacienta po

rozsáhlé stabilizaci lumbosakrální páteře s následnými komplikacemi jsem si

vybrala, jelikož jsem se s tak zajímavou a raritní kazuistikou během své dosavadní

praxe dosud nesetkala. Dalším podnětem pro výběr tohoto tématu je skutečnost,

že i odborná veřejnost v podobě lékařů na mém pracovišti vyjádřila o tuto

problematiku zvýšený zájem.

V teoretické části práce se zabývám epidemiologií, popisem onemocnění,

symptomatologií, vyšetřovacími metodami, terapií a následnými komplikacemi.

S ohledem na rozsah mé práce jsou ve stručnosti popsána dvě onemocnění a to

bederní stenóza a spondylolistéza, jelikož jdou často ruku v ruce, jak tomu bylo

i v popisovaném případě. Stěžejní kapitolou zde byly právě pooperační

komplikace, kde je věnována značná pozornost pozdní infekci, která byla příčinou

nynější hospitalizace. Jelikož se takový případ vyskytuje pouze zřídka, není k této

problematice mnoho literatury.

Klinická část se skládá z anamnézy pana Z. K., kde jsem se inspirovala

modelem Majory Gordon a jejího holistického pojetí osobnosti. Dále zde popisuji

průběh hospitalizace, jež byla na našem oddělení poměrně dlouhá. Klinická část

se zabývá také ošetřovatelskými problémy a dlouhodobou péčí, jelikož i to je

důležitou součástí v poskytování kvalitní ošetřovatelské péče. V závěru kapitoly

je zařazena diskuze, která pojednává o raritě tohoto případu a je srovnávána

s podobným případem. Rovněž je zde uvedena nepostradatelná funkce sestry v

péči o pacienta.

Práce může sloužit jako seznámení se zmíněnou problematikou pro

odbornou veřejnost především z řad nelékařského zdravotnického personálu.
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1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 EPIDEMIOLOGIE ONEMOCNĚNÍ

V současné literatuře je stenóza páteřního kanálu formulována jako

nediskogenní útlak jednoho nebo více kořenů kaudy equiny způsobená

spondylózními a spondylartrotickými změnami, přičemž se v některých případech

může na její manifestaci současně podílet terén vrozeně úzkého páteřního kanálu

(Paleček 2012).

Stenóza bederní páteře se nejčastěji objevuje ve středním a vyšším věku

jako projev degenerativních změn. Příčinou mohou být mimo jiné

spondylolistéza, trauma, tumor nebo metabolické onemocnění, která se však

vyskytují méně často. Bolest v oblasti bederní páteře je způsobena stenózou

páteřního kanálu a kompresí nervových struktur (Paleček 2012).

Manifestace degenerativního onemocnění páteře a jeho intenzita podléhá

mnoha vlivům. Za velice významné jsou považovány genetické dispozice stejně

jako zátěž působící na páteř. Proces postihuje především subaxiální krční páteř

a bederní páteř, u níž prevalence postižení stoupá směrem shora dolů. První

projevy degenerativního postižení jsou na mikroskopické úrovni patrné již v první

dekádě života. Makroskopické projevy v kombinaci s klinickými potížemi

přicházejí většinou po 40. roce (Šrámek 2015).

Incidence tohoto onemocnění je v Evropě asi 11,5 jedince na

100 000 obyvatel a četnost výskytu stoupá s věkem. Projevuje se nejčastěji u osob

starších padesáti let (Paleček 2012).

Bederní stenóza jako projev degenerativního onemocnění jde často ruku

v ruce s degenerativní olistézou. Při degenerativních procesech, tvorbě osteofytů

a degeneraci intervertebrálních disků dochází k uvolnění facetového spojení. To

způsobuje posun celého obratle ventrálním směrem. Jelikož příčinou olistézy jsou

degenerativní změny ve facetovém spojení, výstižným názvem je degenerativní

spondylolistéza (Harangozó a Rudinský 2006).
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Spondylolistéza je označení pro patologický stav páteře, který se projevuje

posunem těla obratle proti sousednímu, kaudálně ležícímu tělu obratle ventrálním

směrem. Při degenerativní olistéze se pohybuje dopředu i oblouk obratle, a tak

dochází ke vzniku centrální stenózy páteřního kanálu (Harangozó a Rudinský

2006).

Degenerativní olistéza se nejčastěji vyskytuje v úrovni L4-5, zřídkakdy

v oblasti L5-S1. Postižení páteře je často víceetážové. Vyskytuje se 4x častěji

u žen než u mužů a typicky je patrná po 50. roce věku, naopak před 40. rokem je

její výskyt vzácný (Harangozó a Rudinský 2006).

1.2 POPIS ONEMOCENÍ

1.2.1 Anatomie


[…]


ke zhojení infektu a je potřeba ránu revidovat.

Naderi et al. (2003) v článku poukazuje na využití antibiotické terapie,

stejně tak došlo k jejich využití i v našem případě. Avšak u pacienta z mé

případové studie se léčba antibiotiky zahájila ihned po přijetí. Nebyla však použita

perorální, ale intravenózní forma aplikace přes periferní žilní katétr. Je tedy zde

potřebné zdůraznit důležitou úlohu sestry při podávání této terapie. Jelikož se

u pana Z. K. podávaly antiinfektiva silného účinku v dvojkombinaci několikrát

denně, je ze sesterského hlediska nutná o to větší pozornost a využití exaktnějších

farmakologistických vědomostí v souvislosti s aplikací této medikace, poněvadž

tak můžeme dle mého názoru předejít následným komplikacím spojeným s užitím

této terapie.

McCallum a Higgins (2012) zdůrazňují klíčovou roli sestry při péči

o periferní žilní katétr. Poněvadž může ovlivnit vznik flebitidy například

důkladnou hygienickou péčí, volbou správné velikosti kanyly, kde musí zohlednit

jak velikost a umístění periferní žíly, tak i typ aplikované medikace. Je podstatné

brát v potaz osmolalitu a pH podávané látky ve vztahu k vlastnosti dané žíly.

V souladu výše zmíněných skutečností lze poukázat na to, že počínající známky

flebitidy ve dvou uvedených případech mohly vzniknout na podkladě podávání

velkého množství a mimo jiné i vysokce koncentrované antibiotické terapie cestou

periferní žilní kanylace. V kompetenci zdravotní sestry však není rozhodnutí

o zavedení centrálního žilního katétru, jež by byl možným řešením v této situaci.

Z toho vyplývá, že i přes tuto skutečnost setry postupovaly dle ošetřovatelských
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standardů a snažili se riziko vzniku infekce minimalizovat, což se jim po dobu

měsíční hospitalizace povedlo zredukovat téměř na minimum.

Nezanedbatelnou roli má sestra také v péči o Redonovy drény

a proplachovou drenáž. Během své směny přichází nespočetněkrát do kontaktu

s pacientem a je její úlohou sledovat jeho zdravotní stav a všechny invazivní

vstupy, které má v těle zavedeny. Většinou je první, kdo upozorní na nějakou

patologii pozorovanou u pacienta. Ať je to například změna odváděného sekretu

či počínající známky infekce v místě zavedení.

Vytejčková et al. (2015) uvádí, že by se sestra měla na základě popisu

průběhu operačního výkonu v protokolu seznámit s lokalizací zavedení

jednotlivých drénů. S čímž zcela souhlasím, ale bohužel z praxe vím, že to není

možné. Naneštěstí operační protokol není napsán ihned po operaci a právě

z tohoto důvodu není možné tyto údaje získat prostřednictvím dokumentace, ale

až případnou konzultací s lékařem. Což ovšem není bezprostředně po předání

pacienta do péče. V čemž vidím zásadní problém.
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4. ZÁVĚR

Případová studie zde uvedená popisuje ošetřovatelskou péčí o pacienta

s komplikovaným pooperačním průběhem. Z důvodu pozdní hluboké infekce bylo

nutno odstranit kovové implantáty a zaléčit infekt. Během hospitalizace došlo

k rozličným obtížím. I přes tuto skutečnost si multidisciplinární tým složený

například ze zdravotnických asistentů, všeobecných sester, fyzioterapeutů a lékařů

jak neurochirurgů, infekcionistů tak i radiologů a dalších dokázal s tímto

nesnadným případem poradit a pacienta vyléčit. Po měsíčním pobytu

v nemocničním zařízení došlo k dimisi pana Z. K.

Z pohledu sestry zde bylo k řešení mnoho ošetřovatelských problémů. Ty

nejdůležitější z nich jsou uvedeny v této práci. Nicméně čím hlouběji jsem se

touto problematikou zabývala, jak z pohledu teoretické, tak i klinické, tím více

skutečností jsem si dala do komplexních souvislostí. Tato práce by se dala

rozepsat na mnoho stran, mohla by se zabývat každým jednotlivým problémem

doprovázejícím tohoto pacienta během hospitalizace. Avšak v závěru práce by

nám vždy vyšlo, že řídit se tzv. holistickým přístupem k pacientovi je ten nejvíce

žádoucí. Uplatnil se i v této kazuistice díky spolupráci multidisciplinárního týmu

a pohledu na pacienta jako celistvé bytosti, kdy spolu vzájemně tyto vědní obory

spolupracovaly a tím přispěly k uzdravení pana Z. K.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A

ARO anesteziologicko resuscitační oddělení

ATB antibiotika

B

BMI body mass index

C

C cervikální

cm centimetr

cps. kapsle

CRP C-reaktivní protein

CT počítačová tomografie

č. číslo

D

DKK dolní končetiny

dx. dexter

E

EBR erytrocyty bez buffy-coatu resuspendované

EX zrušení, vyndání

F

FH francouzské hole

fr. fraktura

G

G gradue

g gram
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H

hod. hodin

CH

CHCE cholecystektomie

I

i.v. intravenózně

inj. injekčně

K

kg kilogram

kol. kolektiv

L

l litr

L lumbální

l. laterálně

LDK levá dolní končetina

LS lumbosakrální

M

mg miligram

min. minutu

ml mililitr

mmHg milimetr rtuti

MRI magnetická rezonance

P

p.o. per os

PAD perorální antidiabetika

PHK pravá horní končetina
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PŽK periferní žilní katétr

R

r. rok

RD Redonův drén

RTG rentgen

S

S sakrální

s. strana

s.c. subkutánně

sin. sinister

st. p. status post

T

tbl. tablety

TEN trombembolická nemoc

TK tlak krve

V

VAS vertebrogenní algický syndrom

Ostatní

°C Celsiův stupeň
