ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta po rozsáhlé stabilizaci lumbosakrální páteře s následnými komplikacemi
Jazyk práce: čeština
Student: Iveta Křížková, roz. Dirbáková
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra – kombinovaná
Vedoucí/školitel: PhDr. Marie Zvoníčková
Oponent(i): MUDr. Radek Kaiser, Ph.D.
Předseda komise: PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.
Členové komise: Mgr. Renata Vytejčková Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D. PhDr. Marie Zvoníčková Mgr. Jana Holubová
Datum obhajoby: 24. 6. 2016
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu s předpisy.
Výsledek obhajoby: výborně